



101年12月
第四卷 第四期

臺安醫院藥訊

Tai-An Hospital Drug Bulletin

發行人：蘇主恩 主編：蕭秀煜 編輯：藥劑科編委會
中華民國98年5月創刊

使用指引：
Benzodiazepine 類藥品

本期內容

1. 使用指引: Benzodiazepine 類藥品
2. 用藥指導單: Ativan 錠劑
Diazepam 注射劑

用藥指導單： Ativan 錠

陳育雯藥師



主成份：Lorazepam

商品名及含量：Anxiedin 安靜錠 1mg/tab

適應症：治療焦慮、失眠

劑量與用法：每日服用次數及每次劑量，請遵照醫囑。

孕婦用藥安全等級：D級（可能損害胎兒）

哺乳用藥：Lorazepam會分泌至乳汁，不建議使用。（Enters breast milk/contraindicated）
（AAP rates “of concern”）

注意事項：

1. 服藥時請勿併服葡萄柚或葡萄柚汁。
2. 服藥後應避免駕車或操作具有危險性的機械。
3. 服藥期間應避免喝酒或併用其他中樞神經抑制劑。
4. 有下列情形時，請事先告知醫師：曾對此藥過敏或其他藥品過敏；正在服用其他藥品（特別是使用抑制中樞神經系統藥物，如Barbiturates、酒精）；患有急性狹角性青光眼、嚴重呼吸功能不足、重肌無力症、懷孕及授乳期。
4. 長期治療時，需定期檢驗肝功能及血球計數

忘記服藥時該怎麼辦？

若已接近下次服藥時間則不補服，仍按原時間服藥，不可一次服用雙倍量。

可能的副作用有哪些？如果發生了該怎麼辦？

1. 思睡、眩暈 → 應避免駕車或操作具有危險性的機械
2. 虛弱、情緒不穩、噁心、頭痛

用藥指導單： Diazepam 注射劑

陳育雯藥師



商品名：Dupin Injection 5mg/ml

中文商品名：樂平注射液 5公絲/公撮

主成份含量：每Amp (2ml)含有Diazepam 10mg

適應症：焦慮狀態、失眠、肌肉痙攣、癲癇重積狀態。

劑量與用法：

成人 年老及體弱者對本劑較敏感應減少用量。嚴重心臟病患者應小心使用。

■ **抗焦慮劑**

1. 手術前給藥：必須依照個別狀況決定劑量；通常肌肉或靜脈注射5~10mg，手術前給予
2. 焦慮症狀：肌肉或靜脈注射2~10mg(中等程度症狀給予2~5mg，嚴重症狀給予5~10mg)，必要時3~4小時再重複給藥。

■ **抗痙攣劑**

癲癇重積狀態及嚴重再發性痙攣發作：肌肉或靜脈注射（靜脈注射較佳），初劑量5~10mg，必要時每隔10~15分重覆給藥，可達最高劑量30mg，必要時2~4小時再重複給藥。

■ **骨骼肌鬆弛修飾劑（中樞作用性）—肌肉痙攣**

肌肉或靜脈注射，初劑量5~10mg，必要時3~4小時再重複給藥。對強直性痙攣可能需要較大劑量。

兒童 早產兒及足月新生兒不宜使用

■ **抗痙攣劑—癲癇重積狀態及嚴重再發性痙攣發作：**

肌肉或靜脈注射（靜脈注射較佳），必要時2~4小時再重複給藥。

30天以上嬰兒~5歲以下兒童	0.2~0.5mg 每2~5分鐘一次	最高劑量 5mg
5歲及5歲以上兒童	1mg 每2~5分鐘一次	最高劑量 10mg

■ **骨骼肌鬆弛修飾劑（中樞作用性）—強直性痙攣**

肌肉或靜脈注射，必要時3~4小時再重複給藥。

30天以上嬰兒~5歲以下兒童	1~2mg
5歲及5歲以上兒童	5~10mg

嬰兒及兒童使用靜脈途徑時，注射應緩慢，3分鐘的注射時間每公斤體重不得超過0.25mg，此後每隔15~30分鐘可再重覆給藥。

孕婦用藥安全等級：D級

哺乳用藥：Diazepam 會分泌至乳汁，不建議使用。(Enters breast milk / contraindicated)
(AAP rates “of concern”)

注意事項：

1. 注射本劑前後不可飲酒、亦不可併用葡萄柚汁。
2. 注射本劑後應避免操作技巧性工作，如駕駛。
3. 使用本藥品後可能出現夢遊行為：例如開車、打電話及準備與服用食物。

副作用：如有以下副作用應就醫：

1. 口腔或喉持續潰瘍或疼痛
2. 幻想或無法入睡或異常興奮、神經質→矛盾反應

3. 精神紊亂→無法耐受或超劑量
4. 精神抑制
5. 皮疹或搔癢→過敏反應
6. 喉痛及發燒→Agranulocytosis

當以下症狀持續時應就醫：不安、便秘或腹瀉、眩暈、頭昏眼花、頭痛、思睡、噁心、嘔吐、說話不清、胃痛、異常疲勞、虛弱

儲存條件：儲存陰涼（15~30°C）避光處所，並避免冷凍。

資料來源：

1. 藥品仿單
2. Drug Information Handbook 15th Edition